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O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind completarea art. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2016 

pentru aprobarea Statutului special al funcției publice specifice de inspector social 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Având în vedere prevederile art. 624 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora „pentru funcțiile publice specifice, stabilite până la data intrării

în vigoare a prezentului cod în cadrul autorităților și instituțiilor publice prin orice altă modalitate decât prin lege, se menține

echivalarea funcțiilor publice specifice cu funcțiile publice generale pentru o perioadă de cel mult 2 ani” și prevederile alin. (2) al

aceluiași articol, conform cărora autoritățile și instituțiile publice în cadrul cărora sunt stabilite funcții publice specifice prin orice altă

modalitate decât prin lege au obligația de a stabili funcțiile publice specifice și „a le echivala cu funcțiile publice generale”, în

condițiile art. 384 din Codul administrativ, în termen de 2 ani de la data intrării în vigoare a codului, 

ținând cont de faptul că potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 198/2012, cu modificările

ulterioare, și Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 82/2016 pentru aprobarea Statutului special al funcției publice specifice de

inspector social și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 16/2018, este stabilită funcția

de inspector social, funcție care face parte din categoria funcțiilor publice specifice cu statut special, 

luând în considerare obligativitatea îndeplinirii tuturor exigențelor legale privind necesitatea echivalării, prin act normativ

reglementat la nivel de lege, a funcției publice specifice de inspector social cu o funcție publică generală, precum și termenul

stabilit prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

pentru realizarea acestei echivalări, având în vedere rolul și importanța funcției publice specifice de inspector social în prevenirea

și combaterea erorilor, fraudei, abuzului și neglijenței în sistemul de protecție socială, 

întrucât situația de urgență care nu poate fi amânată este direct asociată cu imposibilitatea de ocupare a funcțiilor publice

specifice de inspector social — consecință a inexistenței unei echivalări, precum și cu o obstrucționare a dezvoltării carierei

persoanelor care ocupă funcția publică specifică de inspector social, în condițiile legii,

importanța atribuțiilor inspectorului social, precum și rolul acestuia în cadrul administrației publice centrale au impact direct

asupra capacității de funcționare a instituțiilor statului, precum și asupra gradului de securitate și siguranță socială ale beneficiarilor,

întrucât inspectorii sociali sunt direct implicați în procesul de monitorizare, evaluare și control al modului de aplicare și

respectare a reglementărilor ce privesc modul de asigurare, administrare și gestionare a beneficiilor de asistență socială, în vederea

reducerii erorii și fraudei în sistemul de asistență socială, neadoptarea în regim de urgență a normelor care le gestionează cariera

atrage consecințe negative atât asupra acestei categorii de funcționari publici, cât și asupra cetățenilor și celorlalte instituții implicate

în procesul de eficientizare și modernizare a sistemului de asistență socială, 

având în vedere imposibilitatea eliberării avizului Agenției Naționale a Funcționarilor Publici pentru funcționarea Agenției

Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, instituție publică de importantă națională care asigură sistemul de plată a beneficiilor

de asistență socială și a altor programe privind servicii sociale din România, 

având în vedere necesitatea adoptării unor măsuri urgente pentru evaluarea, monitorizarea, controlul și prevenirea erorii,

fraudei, abuzului și neglijenței în sistemul de protecție socială, în modul de acordare a beneficiilor de asistență socială, de furnizare

a serviciilor sociale, a modului de îndeplinire a prevederilor legale privind încadrarea în grad și tip de handicap, în grad de invaliditate

sau grad de dependență,

în considerarea faptului că reglementarea vizează interesul general public, cu repercusiuni directe asupra cetățenilor, și

constituie situații de urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — La articolul 3 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 82/2016 pentru aprobarea Statutului special al

funcției publice specifice de inspector social și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 965 din 29 noiembrie

2016, aprobată prin Legea nr. 16/2018, după alineatul (1) se

introduc două noi alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul

cuprins:

„(1

1

) Gradele profesionale pe care este structurată funcția

publică specifică de inspector social și condițiile minime de

vechime în specialitatea studiilor necesare ocupării funcției

publice specifice de inspector social sunt cele prevăzute la

art. 393, respectiv la art. 468 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare.

(1

2

) Funcția publică specifică de inspector social, clasa I, grad

profesional debutant, asistent, principal, superior se echivalează

cu funcția publică generală de execuție de inspector, clasa I, grad

profesional debutant, asistent, principal, superior.” 

Art. II. — Echivalarea funcției publice specifice de inspector

social prevăzută la art. 3 alin. (1

2

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 82/2016 pentru aprobarea Statutului special al

funcției publice specifice de inspector social și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin

Legea nr. 16/2018, se face cu menținerea drepturilor salariale

avute la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

București, 11 august 2021.

Nr. 87.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului apărării naționale nr. M.40/2016 

privind coordonarea procesului de planificare a armamentelor 

pentru dotarea structurilor militare din cadrul Ministerului Apărării Naționale

Pentru aplicarea prevederilor art. 2 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 203/2015 privind planificarea apărării, cu modificările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 4 lit. f) pct. 13 din Legea nr. 415/2002 privind organizarea și funcționarea Consiliului

Suprem de Apărare a Țării, cu modificările ulterioare, ale art. 5 alin. (1) pct. 7, 24 și 32, art. 13 alin. (1) lit. a) și art. 14 alin. (3)

din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.40/2016

privind coordonarea procesului de planificare a armamentelor

pentru dotarea structurilor militare din cadrul Ministerului Apărării

Naționale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 241 din 1 aprilie 2016, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) PIAR implementează etapizat:

a) elementele de strategie privind planificarea armamentelor

cuprinse în documentele de planificare a apărării;

b) obiectivele prioritare de dezvoltare a capabilităților militare

stabilite prin Programul privind transformarea, dezvoltarea și

înzestrarea Armatei României până în anul 2040.”

2. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) PIAR se elaborează în două forme, astfel:

a) forma sintetică — cuprinde fișele programelor de

înzestrare planificate a se derula/iniția în următorii 4 ani,

perioadă previzionată prin legea bugetului de stat, prezentate

în sinteză, precum și tabelul centralizator cu resursele financiare

multianuale alocate/planificate pentru derularea programelor de

înzestrare pe următorii 10 ani; documentul se transmite la CSAT

pentru analiză și aprobare;

b) forma detaliată — cuprinde fișele tuturor programelor de

înzestrare planificate a se derula/iniția în următorii 10 ani,

prezentate în detaliu pe programe majore, precum și tabelul

centralizator cu resursele financiare alocate/planificate pentru

derularea programelor de înzestrare pe următorii 10 ani;

documentul se supune analizei și aprobării la nivelul MApN

în cadrul Consiliului de Planificare a Apărării (CPA).

(2) Elaborarea PIAR se realizează după următorul calendar:

a) fundamentarea cheltuielilor pentru înzestrare în cadrul

proceselor de avizare și elaborare a proiectului de buget și

a strategiei fiscal-bugetare, conform calendarelor de elaborare

a acestor documente;

b) trimestrul IV din anul anterior elaborării PIAR — analiza

derulării contractelor de achiziție și stabilirea priorităților de

înzestrare care să facă obiectul includerii în PAAP și PIAR;

c) trimestrul I — elaborarea tabelului centralizator cu

resursele financiare alocate/planificate pentru derularea

programelor de înzestrare pe următorii 10 ani și a fișelor

programelor de înzestrare, în corelare cu prevederile legii

bugetului de stat și extrapolările realizate prin DPA;

d) trimestrul II — definitivarea PIAR în cele două forme și

promovarea pe cale ierarhică pentru analiză și avizare/aprobare

la nivelul MApN, după caz;

e) trimestrul III — analiza în CSAT a formei sintetice a PIAR

în scopul prezentării stadiului derulării programelor de înzestrare

și aprobării inițierii de programe noi de înzestrare cu derulare

multianuală.

(3) PIAR se avizează/aprobă în forurile consultative/

decizionale ale MApN în regim de urgență.

(4) Procesul de planificare a armamentelor pentru

dezvoltarea capabilităților militare proprii ale DGIA se realizează

la nivelul acestei structuri cu respectarea calendarului,

activităților și principiilor prevăzute în prezentul ordin; înainte de

promovarea pentru avizare/aprobare la nivelul MApN, în PIAR

se integrează corespunzător și programele de înzestrare/

achizițiile de tehnică și materiale specifice DGIA.

(5) Tabelul centralizator cu resursele financiare

alocate/planificate pentru derularea programelor de înzestrare

pe următorii 10 ani se actualizează permanent în timpul anului

de către structura de specialitate cu elementele de noutate

furnizate de programele majore și autoritățile contractante. În

acest sens, programele majore și autoritățile contractante vor

informa structura de specialitate ori de câte ori se modifică

resursele financiare alocate/planificate pentru derularea

programelor de înzestrare.

(6) Pentru asigurarea informațiilor necesare derulării

procesului de elaborare și actualizare a PIAR, structurile cu

atribuții în domeniu, respectiv: cele care au calitatea de program

major, Direcția generală pentru armamente, Direcția generală

financiar-contabilă și Direcția planificare integrată a apărării

transmit elementele proprii la structura coordonatoare.”

3. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Structura și conținutul PIAR, precum și procedurile

de lucru pentru coordonarea și detalierea activităților structurilor

implicate în procesul de planificare a armamentelor se stabilesc

prin dispoziție a șefului Statului Major al Apărării și se aplică

tuturor structurilor din MApN.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Marius Bălu,

secretar de stat

București, 9 august 2021.

Nr. M.159.



MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului (089) 

„Declarație pe propria răspundere pentru îndeplinirea

condiției prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2 

și/sau art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal”

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 5 alin. (4) teza a II-a și ale art. 331 alin. (2)

lit. e) și l) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 342 alin. (4) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și

avizul conform al Ministerului Finanțelor, comunicat prin Adresa nr. 740.693 din

29 iulie 2021,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului (089) „Declarație pe

propria răspundere pentru îndeplinirea condiției prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e)

pct. 2 și/sau art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal”, cod:14.13.01.02/89,

prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Formularul menționat la art. 1 se completează și se depune

conform instrucțiunilor de completare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de utilizare și de

păstrare a formularului menționat la art. 1 sunt prevăzute în anexa nr. 3. 

Art. 4. — Procedura de gestionare a declarației menționate la art. 1 este

prevăzută în anexa nr. 4 .

Art. 5. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 6. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului ordin reprezintă

trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată” al Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.628/2015 pentru

aprobarea modelului și conținutului formularului (089) „Declarație pe propria

răspundere pentru îndeplinirea condiției prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2

din Codul fiscal”, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 934 din

17 decembrie 2015.

Art. 9. — Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, precum și direcțiile generale

regionale ale finanțelor publice și unitățile fiscale subordonate acestora vor lua

măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 9 august 2021.

Nr. 1.252.
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ANEXA Nr. 1*)
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*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i 
complete

 
Declara ie pe propria r spundere pentru îndeplinirea 
condi iei prev zute la art.331 alin.(2) lit.e) pct.2 i/sau 

art.331 alin.(2) lit.l) pct.2 din Codul fiscal
089

 
 

 
 



ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului (089) „Declarație pe propria răspundere pentru îndeplinirea condiției prevăzute

la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2 și/sau art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal”
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Formularul (089) „Declarație pe propria răspundere pentru

îndeplinirea condiției prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2

și/sau art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal” se

completează de persoanele impozabile înregistrate în scopuri

de TVA, conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul fiscal),
stabilite în România, conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal,

care dețin o licență valabilă de furnizare a energiei electrice, o

licență pentru activitatea traderului de energie electrică sau orice

licență care permite comercializarea de energie electrică,

eliberată de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei, și a căror activitate principală, în ceea ce privește

cumpărările de energie electrică, o reprezintă revânzarea

acesteia, iar consumul propriu din energia electrică cumpărată

este neglijabil, respectiv este de maximum 1% din energia

electrică cumpărată în perioada ianuarie—noiembrie a anului

calendaristic/în perioade anterioare anului depunerii declarației

sau în perioada din luna decembrie în care au deținut licența, în

situația persoanelor impozabile care obțin licența de furnizare a

energiei electrice în perioada 1—31 decembrie, după caz.

Persoanele impozabile aflate în această situație bifează

caseta „Declarație potrivit art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2 din Codul

fiscal — ENERGIE ELECTRICĂ” și completează secțiunea II

din declarație.

Formularul (089) „Declarație pe propria răspundere pentru

îndeplinirea condiției prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2

și/sau art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal” se

completează și de persoanele impozabile înregistrate în scopuri

de TVA, conform art. 316 din Codul fiscal, stabilite în România,

conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, care dețin o licență

valabilă de furnizare de gaze naturale sau o licență pentru

activitatea traderului de gaze naturale, eliberată de Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, și a căror

activitate principală, în ceea ce privește cumpărările de gaze

naturale, o reprezintă revânzarea acestora, iar consumul propriu

din cantitatea de gaze naturale cumpărată este neglijabil,

respectiv este de maximum 1% din cantitatea de gaze naturale

cumpărată în perioada ianuarie—noiembrie a anului calendaristic

sau în perioada din luna decembrie în care au deținut licența, în

situația persoanelor impozabile care obțin licența de furnizare a

energiei electrice în perioada 1—31 decembrie, după caz.

Persoanele impozabile aflate în această situație bifează

caseta „Declarație potrivit art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul

fiscal — GAZE NATURALE” și completează secțiunea III din

declarație.

Formularul (089) „Declarație pe propria răspundere pentru

îndeplinirea condiției prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2

și/sau art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal” se depune la

organul fiscal competent anual, până la data de 10 decembrie a

fiecărui an. Declarația este valabilă pentru toate achizițiile de

energie electrică/gaze naturale efectuate în anul următor.

În situația în care licența de furnizare a energiei electrice,

licența pentru activitatea traderului de energie electrică sau orice

licență care permite comercializarea de energie electrică/licența

de furnizare de gaze naturale sau licența pentru activitatea

traderului de gaze naturale se obține în perioada 1—31 decembrie

a unui an calendaristic, declarația se depune la organul fiscal

competent în perioada 1—20 ianuarie a anului calendaristic

următor celui în care s-a obținut licența. Declarația este valabilă

pentru toate achizițiile de energie electrică/gaze naturale efectuate

în anul calendaristic în care se depune această declarație.

În situația în care declarația pe propria răspundere vizează

perioade anterioare anului depunerii, persoana impozabilă

depune câte o declarație pentru fiecare an anterior în care s-ar

fi aplicat taxarea inversă pentru operațiunile efectuate în

condițiile prevăzute de art. 331 alin. (2) lit. e) sau art. 331

alin. (2) lit. l) din Codul fiscal, dacă declarația pe propria

răspundere ar fi fost depusă în termen. 

Formularul se completează și se depune prin mijloace

electronice de transmitere la distanță, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

Programul de asistență este pus la dispoziția contribuabililor

gratuit și poate fi descărcat de pe site-ul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, la adresa www.anaf.ro.

Completarea formularului se face astfel:

Cartușul „Anul în care este valabilă declarația .......” se

completează cu anul în care este valabilă declarația, respectiv

anul în care se va aplica taxarea inversă pentru operațiunile

efectuate în condițiile prevăzute de art. 331 alin. (2) lit. e) sau

art. 331 alin. (2) lit. l) din Codul fiscal. În situația în care

declarația pe propria răspundere vizează perioade anterioare

anului depunerii, se completează cu anul în care s-ar fi aplicat

taxarea inversă pentru operațiunile efectuate în condițiile

prevăzute de art. art. 331 alin. (2) lit. e) sau art. 331 alin. (2) lit. l)

din Codul fiscal, dacă declarația pe propria răspundere ar fi fost

depusă în termen.

Secțiunea „I. Date de identificare a persoanei impozabile”

Caseta „Denumire/Nume, prenume” se completează cu

denumirea persoanei juridice, a asociației sau a entității fără

personalitate juridică, după caz, stabilite în România, conform

art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, și care deține licență valabilă

de furnizare a energiei electrice, o licență pentru activitatea

traderului de energie electrică sau orice licență care permite

comercializarea de energie electrică/o licență valabilă de

furnizare de gaze naturale sau o licență pentru activitatea

traderului de gaze naturale, eliberată de Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei.

Caseta „Codul de identificare fiscală” se completează cu

codul de înregistrare în scopuri de TVA utilizat pentru

completarea și depunerea formularului de „Decont de taxă pe

valoarea adăugată”.

Înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la dreapta.

Caseta „Domiciliul fiscal” se completează cu datele privind

adresa domiciliului fiscal (sediul social, sediul sau domiciliul

fiscal, după caz) al persoanei impozabile.

Secțiunea II — se completează de către persoanele

impozabile care bifează caseta „Declarație potrivit art. 331

alin. (2) lit. e) pct. 2 din Codul fiscal — ENERGIE ELECTRICĂ”

Se înscrie anul în care activitatea principală, în ceea ce

privește cumpărările de energie electrică, o reprezintă

revânzarea acesteia și consumul propriu de energie electrică

cumpărată este neglijabil.

Persoana impozabilă care depune declarația până pe data

de 10 decembrie, potrivit legii, și declară că în perioada

ianuarie—noiembrie a avut un consum propriu de maximum 1%

din energia electrică cumpărată înscrie în declarație anul

calendaristic în care se depune declarația. În această situație,

declarația este valabilă pentru toate achizițiile de energie

electrică efectuate în anul calendaristic următor depunerii

declarației.



Persoana impozabilă care depune declarația în perioada

1—20 ianuarie, potrivit legii, întrucât a obținut licența de furnizare

a energiei electrice, o licență pentru activitatea traderului de

energie electrică sau orice licență care permite comercializarea

de energie electrică în perioada 1—31 decembrie a anului

calendaristic anterior, înscrie în declarație anul calendaristic în

care a obținut licența și declară că în perioada din luna

decembrie în care a deținut licența a avut un consum propriu de

maximum 1% din energia electrică cumpărată în această

perioadă. În această situație, declarația este valabilă pentru toate

achizițiile de energie electrică efectuate în anul în care se depune

declarația.

Persoana impozabilă care depune declarația cu întârziere,

dar în anul pentru care aceasta este valabilă, declară că în anul

anterior, în perioada ianuarie—noiembrie sau, după caz, în

perioada din luna decembrie în care a deținut licența, a avut un

consum propriu de maximum 1% din energia electrică

cumpărată în perioada respectivă. În această situație, declarația

este valabilă pentru toate achizițiile de energie electrică

efectuate în anul în care se depune declarația.

Persoana impozabilă care depune declarația cu întârziere,

pentru perioade anterioare anului depunerii, declară că în anul

anterior celui pentru care se depune această declarație, în

perioada ianuarie—noiembrie sau, după caz, în perioada din

luna decembrie în care a deținut licența, a avut un consum

propriu de maximum 1% din energia electrică cumpărată în

perioada respectivă. În această situație, declarația este valabilă

pentru toate achizițiile de energie electrică efectuate în anul

pentru care se depune declarația.

Secțiunea III — se completează de către persoanele

impozabile care bifează caseta „Declarație potrivit art. 331

alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal — GAZE NATURALE”

Se înscrie anul în care activitatea principală, în ceea ce

privește cumpărările de gaze naturale, o reprezintă revânzarea

acestora, iar consumul propriu din cantitatea de gaze naturale

cumpărată este neglijabil.

Persoana impozabilă care depune declarația până pe data

de 10 decembrie, potrivit legii, și declară că în perioada

ianuarie—noiembrie a avut un consum propriu de maximum 1% din

cantitatea de gaze naturale cumpărată înscrie în declarație

anul calendaristic în care se depune declarația. În această

situație, declarația este valabilă pentru toate achizițiile de gaze

naturale efectuate în anul calendaristic următor depunerii

declarației.

Persoana impozabilă care depune declarația în perioada

1—20 ianuarie, potrivit legii, întrucât a obținut licența de

furnizare de gaze naturale sau o licență pentru activitatea

traderului de gaze naturale în perioada 1—31 decembrie a

anului calendaristic anterior, înscrie în declarație anul

calendaristic în care a obținut licența și declară că în perioada

din luna decembrie în care a deținut licența a avut un consum

propriu de maximum 1% din cantitatea de gaze naturale

cumpărată în această perioadă, în scopul revânzării acestora. În

această situație, declarația este valabilă pentru toate achizițiile

de gaze naturale efectuate în anul în care se depune declarația.

Persoana impozabilă care depune declarația cu întârziere,

dar în anul pentru care aceasta este valabilă, declară că în anul

anterior, în perioada ianuarie—noiembrie sau, după caz, în

perioada din luna decembrie în care a deținut licența, a avut un

consum propriu de maximum 1% din cantitatea de gaze naturale

cumpărată în perioada respectivă. În această situație, declarația

este valabilă pentru toate achizițiile de gaze naturale efectuate

în anul în care se depune declarația.

Persoana impozabilă care depune declarația cu întârziere,

pentru perioade anterioare anului depunerii, declară că în anul

anterior celui pentru care se depune această declarație, în

perioada ianuarie—noiembrie sau, după caz, în perioada din

luna decembrie în care a deținut licența, a avut un consum

propriu de maximum 1% din cantitatea de gaze naturale

cumpărată în perioada respectivă. În această situație, declarația

este valabilă pentru toate achizițiile de gaze naturale efectuate

în anul pentru care se depune declarația.
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ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I L E  

de editare, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularului

1. Denumire: „Declarație pe propria răspundere pentru

îndeplinirea condiției prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2

și/sau art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal” 

2. Cod MFP: 14.13.01.02/89

3. Format: A4/t1

4. Caracteristici de editare: se utilizează echipament

informatic pentru completare și editare. Formularul se

completează și se editează cu ajutorul programului de asistență

asigurat gratuit de către Agenția Națională de Administrare

Fiscală.

5. Se utilizează de persoanele impozabile înregistrate în

scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul
fiscal), stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Codul

fiscal, către care se efectuează livrarea de energie electrică/gaze

naturale și care dețin o licență valabilă de furnizare a energiei

electrice, o licență pentru activitatea traderului de energie

electrică sau orice licență care permite comercializarea de

energie electrică, eliberată de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, respectiv o licență valabilă

de furnizare de gaze naturale sau o licență pentru activitatea

traderului de gaze naturale, eliberată de Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei, a căror activitate

principală în ceea ce privește cumpărările de energie

electrică/gaze naturale o reprezintă revânzarea acesteia/acestora,

iar consumul propriu din energia cumpărată/cantitatea de gaze

naturale cumpărate este neglijabil, respectiv este de maximum 1%

din energia electrică/cantitatea de gaze naturale cumpărate

în perioada ianuarie—noiembrie, în perioada din luna decembrie

în care a deținut licența de furnizare, în situația persoanelor

impozabile care au obținut licența în luna decembrie.

6. Se întocmește de către contribuabil sau de împuternicitul

acestuia, după caz.

7. Circulă: în format electronic, la organul fiscal competent.

8. Se arhivează în format electronic în arhiva electronică

centralizată. Termenul de arhivare se stabilește prin Norme

interne de arhivare electronică, elaborate de Agenția Națională

de Administrare Fiscală. 



ANEXA Nr. 4

P R O C E D U R Ă

de gestionare a „Declarației pe propria răspundere pentru îndeplinirea condiției prevăzute 

la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2 și/sau art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal”
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1. Dispoziții generale

1.1. În condițiile prevăzute de art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2 și

art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul fiscal),
se aplică taxarea inversă pentru livrarea de energie electrică și

de gaze naturale către un comerciant persoană impozabilă,

stabilit în România conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal.

1.2. Pentru ducerea la îndeplinire a dispozițiilor art. 331

alin. (2) lit. e) pct. 2 din Codul fiscal, persoanele impozabile

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal,

către care se efectuează livrarea de energie electrică și care

dețin o licență valabilă de furnizare a energiei electrice, o licență

pentru activitatea traderului de energie electrică sau orice licență

care permite comercializarea de energie electrică, eliberată de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei,

trebuie să depună la organul fiscal competent, anual, declarația

pe propria răspundere (formular 089, având bifată caseta

corespunzătoare), din care să rezulte că activitatea lor principală,

în ceea ce privește cumpărările de energie electrică, o reprezintă

revânzarea acesteia, iar consumul propriu din energia cumpărată

este neglijabil, respectiv este de maximum 1% din energia

electrică cumpărată în perioada ianuarie—noiembrie sau în

perioada din luna decembrie în care au deținut licența, pentru

persoanele impozabile care obțin licența de furnizare a energiei

electrice în luna decembrie.

1.3. Pentru ducerea la îndeplinire a dispozițiilor art. 331

alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal, persoanele impozabile

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal,

către care se efectuează livrarea de gaze naturale și care dețin

o licență valabilă de furnizare de gaze naturale sau o licență

pentru activitatea traderului de gaze naturale, eliberată de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei,

trebuie să depună la organul fiscal competent, anual, declarația

pe propria răspundere (formular 089, având bifată caseta

corespunzătoare), din care să rezulte că activitatea lor

principală, în ceea ce privește cumpărările de gaze naturale, o

reprezintă revânzarea acestora, iar consumul propriu din

cantitatea de gaze naturale cumpărată este neglijabil, respectiv

este de maximum 1% din cantitatea de gaze naturale cumpărată

în perioada ianuarie—noiembrie sau în perioada din luna

decembrie în care au deținut licența, pentru persoanele

impozabile care obțin licența de furnizare de gaze naturale în

luna decembrie.

2. Depunerea declarației

2.1. Declarația se depune anual, la organul fiscal competent,

până la data de 10 decembrie sau în perioada 1—20 ianuarie a

anului calendaristic următor, în situația în care persoana

impozabilă obține în luna decembrie licența de furnizare a

energiei electrice, o licență pentru activitatea traderului de

energie electrică sau orice licență care permite comercializarea

de energie electrică, respectiv o licență de furnizare de gaze

naturale sau o licență pentru activitatea traderului de gaze

naturale. 

2.2. Depunerea declarației peste termenul legal de depunere

constituie contravenție, potrivit dispozițiilor art. 336 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, și se sancționează potrivit

prevederilor art. 336 alin. (2) lit. d) din același act normativ.

2.3. Declarația este valabilă pentru toate achizițiile de

energie electrică/gaze naturale efectuate în anul calendaristic

următor celui în care se depune declarația, în situația în care

energia electrică/cantitatea de gaze naturale a fost achiziționată

în perioada ianuarie—noiembrie a anului calendaristic. Pentru

persoanele impozabile care obțin licența de furnizare a energiei

electrice, licența pentru activitatea traderului de energie electrică

sau orice licență care permite comercializarea de energie

electrică, respectiv o licență de furnizare de gaze naturale sau

o licență pentru activitatea traderului de gaze naturale în

perioada 1—31 decembrie, declarația este valabilă pentru toate

achizițiile de energie electrică/gaze naturale efectuate în anul

următor celui în care se obține licența.

2.4.1. În cazul în care declarația pe propria răspundere,

depusă potrivit art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2 sau art. 331 alin. (2)

lit. l) pct. 2 din Codul fiscal (din care rezultă că activitatea

principală, în ceea ce privește cumpărările de energie

electrică/gaze naturale, o reprezintă revânzarea acestora și

consumul propriu din energia electrică/gaze naturale cumpărate

este neglijabil), vizează perioade anterioare anului depunerii, se

depune câte o declarație pentru fiecare an anterior în care s-ar

fi aplicat taxarea inversă pentru operațiunile efectuate în

condițiile prevăzute de art. 331 alin. (2) lit. e) sau art. 331

alin. (2) lit. l) din Codul fiscal, dacă declarația pe propria

răspundere ar fi fost depusă în termen. 

2.4.2. Pentru persoanele impozabile care depun declarația

cu întârziere, dar în anul pentru care aceasta este valabilă și

care declară că în anul anterior, în perioada ianuarie—noiembrie

sau, după caz, în perioada din luna decembrie în care au deținut

licența, au avut un consum propriu de maximum 1% din energia

electrică cumpărată în perioada respectivă, declarația este

valabilă pentru toate achizițiile de energie electrică efectuate în

anul în care se depune declarația.

2.4.3. Pentru persoanele impozabile care depun declarația

cu întârziere, pentru perioade anterioare anului depunerii și care

declară că în anul anterior celui pentru care se depune această

declarație, în perioada ianuarie—noiembrie sau, după caz, în

perioada din luna decembrie în care au deținut licența, au avut

un consum propriu de maximum 1% din energia electrică

cumpărată în perioada respectivă, declarația este valabilă

pentru toate achizițiile de energie electrică efectuate în anul

pentru care se depune declarația.

2.5. Pentru aplicarea prezentei proceduri competența

aparține organului fiscal în a cărui rază teritorială își are

domiciliul fiscal contribuabilul sau în a cărui evidență fiscală

acesta este înregistrat ca plătitor de impozite și taxe.

3. Prelucrarea declarației

3.1. După primirea declarației de organul fiscal competent,

aceasta se transmite compartimentului cu atribuții în domeniul

înregistrării fiscale, denumit în continuare compartiment de
specialitate.



3.2. Prelucrarea declarațiilor depuse de persoanele

impozabile înregistrate în scopuri de TVA se realizează de

compartimentul de specialitate, prin folosirea programului

informatic de prelucrare pus la dispoziție de Centrul Național

pentru Informații Financiare din cadrul Ministerului Finanțelor, în

termen de cel mult o zi lucrătoare de la data depunerii

declarației.

3.3. După prelucrare, declarația se arhivează la dosarul fiscal

al persoanei impozabile înregistrate în scopuri de TVA.

4. Verificarea formală a declarațiilor

Pentru fiecare declarație organul fiscal competent verifică

corectitudinea codului de înregistrare în scopuri de TVA al

persoanei impozabile, prin verificarea datelor de identificare din

declarație cu cele existente în Registrul contribuabililor.

5. Notificarea persoanelor impozabile ca urmare a

verificării formale

5.1. După prelucrarea declarațiilor vor fi identificate

persoanele impozabile care au depus declarații ce prezintă erori,

potrivit pct. 4, iar pentru aceste persoane se emit notificări pentru

corectarea declarației.

5.2. Notificările prevăzute la pct. 5.1 se emit în termen de cel

mult două zile lucrătoare de la data depunerii declarațiilor.

6. Organizarea Listei persoanelor impozabile care au

depus declarațiile pe propria răspundere pentru

îndeplinirea condiției prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e)

pct. 2 din Codul fiscal

6.1. În condițiile prevăzute de art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2

din Codul fiscal, Agenția Națională de Administrare Fiscală are

obligația să afișeze pe site-ul său lista persoanelor impozabile

care au depus declarațiile respective cel târziu până la data de

31 decembrie a fiecărui an, respectiv până la data de

31 ianuarie a anului următor în cazul cumpărătorilor de energie

electrică care au obținut licența de furnizare a energiei electrice,

licența pentru activitatea traderului de energie electrică sau orice

licență care permite comercializarea de energie electrică între

1 și 31 decembrie a anului, ori care au depus declarațiile pentru

perioade anterioare anului depunerii.

6.2. Informațiile din declarațiile (formular 089, având bifată

caseta „Declarație potrivit art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2 din Codul

fiscal — ENERGIE ELECTRICĂ”) completate corect se preiau în

lista persoanelor impozabile care au depus declarațiile (formular

089), cu ajutorul aplicației informatice puse la dispoziție de

Centrul Național pentru Informații Financiare.

6.3. Lista menționată la pct. 6.2 conține următoarele

informații:

a) codul de înregistrare în scopuri de TVA;

b) denumirea/numele și prenumele contribuabilului;

c) adresa domiciliului fiscal;

d) data depunerii declarației pe propria răspundere;

e) anul în care este valabilă declarația depusă, respectiv anul

în care se va aplica taxarea inversă pentru operațiunile

efectuate în condițiile art. 331 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal.

6.4. Organul fiscal competent este responsabil pentru

completitudinea și corectitudinea informațiilor transmise.

6.5. Cel mai târziu în data de 31 decembrie a fiecărui an

Centrul Național pentru Informații Financiare asigură publicarea

pe site-ul Agenției Naționale de Administrare Fiscală a Listei

persoanelor impozabile care au depus declarațiile pe propria

răspundere pentru îndeplinirea condiției prevăzute la art. 331

alin. (2) lit. e) pct. 2 din Codul fiscal, centralizată la nivel național.

Lista se completează cu persoanele care au obținut licența de

furnizare a energiei electrice, licența pentru activitatea traderului de

energie electrică sau orice licență care permite comercializarea

de energie electrică în perioada 1—31 decembrie a anului

calendaristic și depun declarația în perioada 1—20 ianuarie a

anului calendaristic următor.

Lista se completează și cu persoanele impozabile care

depun, cu întârziere, declarația pentru anul în care s-ar fi aplicat

taxarea inversă pentru operațiunile efectuate în condițiile

prevăzute de art. 331 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal, dacă

declarația pe propria răspundere ar fi fost depusă în termen. 

7. Gestionarea informațiilor din Lista persoanelor

impozabile care au depus declarațiile pe propria

răspundere pentru îndeplinirea condiției prevăzute la

art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2 din Codul fiscal

7.1. Informațiile cuprinse în Lista persoanelor impozabile

care au depus declarațiile pe propria răspundere pentru

îndeplinirea condiției prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2

din Codul fiscal sunt publice potrivit legii și se afișează pe site-ul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, la adresa

www.anaf.ro/Servicii Online/Lista persoanelor impozabile care

au depus D089 pe propria răspundere — Energie electrică.

7.2. Căutarea informațiilor privind contribuabilii înscriși în

această listă se face prin tastarea de către persoana interesată

a codului de înregistrare în scopuri de TVA al contribuabilului

despre care se caută informații.

7.3. Pentru furnizarea informațiilor din listă, la solicitarea

oricărei persoane interesate, pe pagina de internet

www.anaf.ro/Servicii Online/Lista persoanelor impozabile care

au depus D089 pe propria răspundere — Energie electrică se

publică un mesaj de informare, de tipul:

„Persoana impozabilă (denumirea/numele, prenumele), cu

domiciliul fiscal ............, având codul de înregistrare în scopuri

de TVA RO ...................., figurează la data de ................ (data

solicitării) în Lista persoanelor impozabile care au depus

declarațiile pe propria răspundere pentru îndeplinirea condiției

prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2 din Codul fiscal,

valabile pentru anul ................”

7.4. În cazul în care persoana impozabilă a depus declarații

089 și pentru perioade anterioare anului depunerii, în plus față

de mesajul de la pct. 7.3, mesajul de informare cuprinde și

următorul mesaj, completat pentru fiecare an pentru care a fost

depusă declarația:

„Persoana impozabilă (denumirea/numele, prenumele), cu

domiciliul fiscal ............, având codul de înregistrare în scopuri

de TVA RO ...................., figurează la data de ................ (data

solicitării) și în Lista persoanelor impozabile care au depus

declarațiile pe propria răspundere pentru îndeplinirea condiției

prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2 din Codul fiscal,

valabile pentru anul ................. Declarația a fost depusă la data

de ................. pentru perioade anterioare anului depunerii și

este valabilă pentru anul.............., iar persoana declară că

îndeplinește condițiile pentru aplicarea taxării inverse de la data

de 1 ianuarie a anului în care este valabilă declarația.”
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7.5. În ipoteza în care persoana impozabilă despre care se

solicită informații nu figurează la data solicitării în listă, se

publică un mesaj de informare, de tipul:

„Persoana impozabilă (denumirea/numele, prenumele), cu

domiciliul fiscal ............, având codul de înregistrare în scopuri

de TVA RO ...................., nu figurează la data de .........................

(data solicitării) în Lista persoanelor impozabile care au depus

declarațiile pe propria răspundere pentru îndeplinirea condiției

prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2 din Codul fiscal,

valabile pentru anul ...........”.

8. Organizarea Listei persoanelor impozabile care au

depus declarațiile pe propria răspundere pentru

îndeplinirea condiției prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. l)

pct. 2 din Codul fiscal

8.1. În condițiile prevăzute de art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din

Codul fiscal, Agenția Națională de Administrare Fiscală are

obligația să afișeze pe site-ul său lista persoanelor impozabile

care au depus declarațiile respective cel târziu până la data de

31 decembrie a fiecărui an, respectiv până la data de

31 ianuarie a anului următor în cazul cumpărătorilor de gaze

naturale care au obținut licența de furnizare de gaze naturale

sau licența pentru activitatea traderului de gaze naturale între

1 și 31 decembrie a anului.

8.2. Informațiile din declarațiile (formular 089, având bifată

caseta „Declarație potrivit art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul

fiscal — GAZE NATURALE”) completate corect se preiau în lista

persoanelor impozabile care au depus declarațiile (formular 089),

cu ajutorul aplicației informatice puse la dispoziție de Centrul

Național pentru Informații Financiare.

8.3. Lista menționată la pct. 8.2 conține următoarele

informații:

a) codul de înregistrare în scopuri de TVA;

b) denumirea/numele și prenumele contribuabilului;

c) adresa domiciliului fiscal;

d) anul în care este valabilă declarația depusă, respectiv anul

în care se va aplica taxarea inversă pentru operațiunile

efectuate în condițiile art. 331 alin. (2) lit. l) din Codul fiscal;

e) data depunerii declarației pe propria răspundere.

8.4. Organul fiscal competent este responsabil pentru

completitudinea și corectitudinea informațiilor transmise.

8.5. Cel mai târziu în data de 31 decembrie a fiecărui an

Centrul Național pentru Informații Financiare asigură publicarea

pe site-ul Agenției Naționale de Administrare Fiscală a Listei

persoanelor impozabile care au depus declarațiile pe propria

răspundere pentru îndeplinirea condiției prevăzute la art. 331

alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal, centralizată la nivel național.

Lista se completează cu persoanele care au obținut licența de

furnizare a gazelor naturale sau licența pentru activitatea

traderului de gaze naturale în perioada 1— 31 decembrie a anului

calendaristic și depun declarația în perioada 1— 20 ianuarie a

anului calendaristic următor.

Lista se completează și cu persoanele impozabile care

depun, cu întârziere, declarația pentru anul în care s-ar fi aplicat

taxarea inversă pentru operațiunile efectuate în condițiile

prevăzute de art. 331 alin. (2) lit. l) din Codul fiscal, dacă

declarația pe propria răspundere ar fi fost depusă în termen. 

9. Gestionarea informațiilor din Lista persoanelor

impozabile care au depus declarațiile pe propria

răspundere pentru îndeplinirea condiției prevăzute la

art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal

9.1. Informațiile cuprinse în Lista persoanelor impozabile

care au depus declarațiile pe propria răspundere pentru

îndeplinirea condiției prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2

din Codul fiscal sunt publice potrivit legii și se afișează pe site-ul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, la adresa

www.anaf.ro/Servicii Online/Lista persoanelor impozabile care

au depus D089 pe propria răspundere — Gaze naturale.

9.2. Căutarea informațiilor privind contribuabilii înscriși în

această listă se face prin tastarea de către persoana interesată

a codului de înregistrare în scopuri de TVA al contribuabilului

despre care se caută informații.

9.3. Pentru furnizarea informațiilor din listă, la solicitarea

oricărei persoane interesate, pe pagina de internet

www.anaf.ro/Servicii Online/Lista persoanelor impozabile care

au depus D089 pe propria răspundere — Gaze naturale se

publică un mesaj de informare, de tipul:

„Persoana impozabilă (denumirea/numele, prenumele), cu

domiciliul fiscal ............, având codul de înregistrare în scopuri

de TVA RO ...................., figurează la data de ................ (data

solicitării) în Lista persoanelor impozabile care au depus

declarațiile pe propria răspundere pentru îndeplinirea condiției

prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal, valabile

pentru anul .............. .”

9.4. În cazul în care persoana impozabilă a depus declarații

089 și pentru perioade anterioare anului depunerii, în plus față

de mesajul de la pct. 9.3, mesajul de informare cuprinde și

următorul mesaj, completat pentru fiecare an pentru care a fost

depusă declarația:

„Persoana impozabilă (denumirea/numele, prenumele), cu

domiciliul fiscal ............, având codul de înregistrare în scopuri

de TVA RO ...................., figurează la data de ................ (data

solicitării) și în Lista persoanelor impozabile care au depus

declarațiile pe propria răspundere pentru îndeplinirea condiției

prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal, valabile

pentru anul ................. Declarația a fost depusă la data

de................. pentru perioade anterioare anului depunerii și este

valabilă pentru anul.............., iar persoana declară că

îndeplinește condițiile pentru aplicarea taxării inverse de la data

de 1 ianuarie a anului în care este valabilă declarația.”

9.5. În ipoteza în care persoana impozabilă despre care se

solicită informații nu figurează la data solicitării în listă, se

publică un mesaj de informare, de tipul:

„Persoana impozabilă (denumirea/numele, prenumele), cu

domiciliul fiscal ............, având codul de înregistrare în scopuri

de TVA RO ...................., nu figurează la data de .........................

(data solicitării) în Lista persoanelor impozabile care au depus

declarațiile pe propria răspundere pentru îndeplinirea condiției

prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal, valabile

pentru anul ........... .”
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A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului Băncii Naționale a României nr. 10/2012 

pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților 

ce intră în sfera de reglementare contabilă a Băncii Naționale a României 

Având în vedere prevederile art. 153 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și

adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 54 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 103 alin. (1)

din Legea nr. 311/2015 privind schemele de garantare a depozitelor și Fondul de garantare a depozitelor bancare, ale art. 41

alin. (1) și ale art. 43 din Legea nr. 209/2019 privind serviciile de plată și pentru modificarea unor acte normative și ale art. 39 și

42 din Legea nr. 210/2019 privind activitatea de emitere de monedă electronică, 

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 420 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea

capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 73 alin. (1)

din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 129 din Legea

nr. 311/2015 privind schemele de garantare a depozitelor și Fondul de garantare a depozitelor bancare, ale art. 243 alin. (1) din

Legea nr. 209/2019 privind serviciile de plată și pentru modificarea unor acte normative, ale art. 116 alin. (1) din Legea nr. 210/2019

privind activitatea de emitere de monedă electronică și ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 10/2012 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă

semestrială aplicabil entităților ce intră în sfera de reglementare

contabilă a Băncii Naționale a României, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 570 din 10 august 2012, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează potrivit prevederilor cuprinse în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se aplică începând cu raportarea contabilă

semestrială întocmită pentru data de raportare 30 iunie 2021. 

1. Capitolul I „Norme metodologice privind întocmirea,

semnarea, verificarea și depunerea raportărilor contabile

semestriale” se modifică și se completează după cum

urmează:

1.1. Punctul 1.1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1.1. Entitățile prevăzute la art. 1 alin. (2) din ordin, altele

decât Fondul de garantare a depozitelor bancare, care au

înregistrat în exercițiul financiar precedent o cifră de afaceri mai

mare decât echivalentul în lei a 1.000.000 euro, precum și

Fondul de garantare a depozitelor bancare au obligația să

întocmească și să depună raportări contabile semestriale la

Direcția supraveghere din cadrul Băncii Naționale a României

și la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor. În scopul

prezentelor reglementări, calculul indicatorului cifra de afaceri

se face pe baza prevederilor pct. 18 alin. (1) lit. b) și c) din titlul II

al Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016,

cu modificările și completările ulterioare.”

1.2. După punctul 1.1 se introduce un nou punct,

punctul 1.1

1

, cu următorul cuprins:

„1.1

1

. Încadrarea în criteriul prevăzut la pct. 1.1 se efectuează

pe baza indicatorilor determinați din situațiile financiare anuale

ale exercițiului financiar precedent, respectiv a balanței de

verificare încheiate la finele exercițiului financiar precedent,

utilizând cursul de schimb valutar comunicat de Banca Națională

a României, valabil la data încheierii exercițiului financiar

precedent.”

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 12 august 2021.

Nr. 4.

ANEXĂ

M O D I F I C Ă R I  Ș I  C O M P L E T Ă R I  

ale anexei „Sistemul de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților ce intră în sfera 

de reglementare contabilă a Băncii Naționale a României” la Ordinul Băncii Naționale a României nr. 10/2012

pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților ce intră 

în sfera de reglementare contabilă a Băncii Naționale a României
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2. La capitolul II „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile instituțiilor de credit”,

formatul formularului*) de raportare semestrială cod 30 „Date informative la data de 30 iunie ........” se modifică și va avea

următorul cuprins:
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*) Formularul este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/16.VIII.2021

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/16.VIII.2021

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/16.VIII.2021

15

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/16.VIII.2021

16

 

 
 
 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/16.VIII.2021

17

 

 
 
 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/16.VIII.2021

18

****



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/16.VIII.2021

19

3. La capitolul III „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile entităților, altele decât

instituțiile de credit și Fondul de garantare a depozitelor bancare”, formatul formularului*) de raportare semestrială cod 30

„Date informative la data de 30 iunie ........” se modifică și va avea următorul cuprins:

*) Formularul este reprodus în facsimil.
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4. La capitolul IV „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile Fondului de garantare a

depozitelor bancare”, formatul formularului*) de raportare semestrială cod 30 „Date informative la data de 30 iunie ........”

se modifică și va avea următorul cuprins: 

*) Formularul este reprodus în facsimil.
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